
严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
[...]
六价铬（Cr6+） mg/
铜（Cu） mg/
铅（pb） mg/
镍（Ni） mg/
汞（Hg） mg/
氯甲烷 µg/k
氯乙烯 µg/k

1,1-二氯乙烯 µg/k
二氯甲烷 µg/k

反-1,2-二氯乙

烯
µg/k

1,1-二氯乙烷 µg/kg 9 3 0 0 / / 0 0 0
顺-1,2-二氯乙

烯
µg/kg 596 3 0 0 / / 0 0 0

氯仿 µg/kg 0.9 3 0 0 / / 0 0 0
1,1,1-三氯乙

烷
µg/kg 840 3 0 0 / / 0 0 0

1,2-二氯乙烷 µg/kg 5 3 0 0 / / 0 0 0
苯 µg/kg 4 3 0 0 / / 0 0 0

四氯化碳 µg/kg 2.8 3 0 0 / / 0 0 0
三氯乙烯 µg/kg 2.8 3 0 0 / / 0 0 0

1,2-二氯丙烷 µg/kg 5 3 0 0 / / 0 0 0
甲苯 µg/kg 1200 3 0 0 / / 0 0 0

1,1,2-三氯乙

烷
µg/kg 2.8 3 0 0 / / 0 0 0

四氯乙烯 µg/kg 53 3 0 0 / / 0 0 0
氯苯 µg/kg 270 3 0 0 / / 0 0 0

1,1,1,2-四氯

乙烷
µg/kg 10 3 0 0 / / 0 0 0

乙苯 µg/kg 28 3 0 0 / / 0 0 0
间二甲苯+对

二甲苯
µg/kg 570 3 0 0 / / 0 0 0

1,1,2,2-四氯

乙烷
µg/kg 6.8 3 0 0 / / 0 0 0

1,2,3-三氯丙

烷
µg/kg 0.5 3 0 0 / / 0 0 0

1,2-二氯苯 µg/kg 560 3 0 0 / / 0 0 0
1,4-二氯苯 µg/kg 20 3 0 0 / / 0 0 0
苯乙烯 µg/kg 1290 3 0 0 / / 0 0 0

邻二甲苯 µg/kg 640 3 0 0 / / 0 0 0
硝基苯 mg/kg 76 3 0 0 / / 0 0 0
2-氯酚 mg/kg 2256 3 0 0 / / 0 0 0
苯胺 mg/kg 260 3 0 0 / / 0 0 0

苯并（a）蒽 mg/kg 15 3 0 0 / / 0 0 0
苯并（a）芘 mg/kg 1.5 3 0 0 / / 0 0 0
苯并（b）荧蒽 mg/kg 15 3 0 0 / / 0 0 0
苯并（k）荧蒽 mg/kg 151 3 0 0 / / 0 0 0

䓛 mg/kg 1293 3 0 0 / / 0 0 0

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



江门格瑞芬新能源材料有限公司年产 36吨硅碳负极扩建项目

199

二苯并（a,h）
蒽

mg/kg 1.5 3 0 0 / / 0 0 0

茚并

（1,2,3-c,d）芘
mg/kg 15 3 0 0 / / 0 0 0

萘 mg/kg 70 3 0 0 / / 0 0 0

5.6.6 监测结果评价

由上表可知，区域内各个监测点的各监测因子均满足《土壤环境质量 建设用地土

壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中表 1规定的第二类用地筛选值。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



江门格瑞芬新能源材料有限公司年产 36吨硅碳负极扩建项目

200

6 环境影响预测与评价

6.1 地表水环境影响分析与评价

6.1.1 项目排水方式

本项目位于广东江门市新会区古井镇珠西新材料集聚区二区。项目所在区域属于江

门市新会古井新材料集聚区污水处理厂纳污范围，因厂区工程施工问题化粪池暂未接至

集聚区污水管网，因此近期产生的生活污水和喷淋废水一起委托槽罐车外运处理。远期，

项目喷淋废水排入厂区污水管网，与生活污水经厂区内三级化粪池和隔油隔渣池预处理

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准预处理达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市新会古井新材料

集聚区污水处理厂进水标准的较严值后，分别通过集聚区雨污水管网进入污水处理厂进

行深度处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较

严值后由江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂的排污口排入崖门水道。

6.1.2 评价工作等级确定

按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，地表水评价等级

工作按照项目影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环

境保护目标等综合确定。本项目仅涉及喷淋废水、生活污水等的排放，不改变受纳水体

的水文情势，因此可归类为水污染影响型。因厂区工程施工问题化粪池暂未接至集聚区

污水管网，因此近期产生的生活污水和喷淋废水一起委托槽罐车外运处理。远期，项目

喷淋塔废水排入厂区污水管网，与生活污水经厂区内三级化粪池和隔油隔渣池预处理达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准预处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市新会古井新材料集

聚区污水处理厂进水标准的较严值后，分别通过集聚区雨污水管网进入污水处理厂进行

深度处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标

准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严

值后由江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂的排污口排入崖门水道，属于间接排放。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



江门格瑞芬新能源材料有限公司年产 36吨硅碳负极扩建项目

201

根据现状监测数据可得，崖门水道（银洲湖水道）各指标均达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJT2.3-2018)表 1水污染型建设项目

评价等级判断，本项目的水环境评价工作等级定为三级 B。具体见表 6.1-1。

表 6.1-1 评价工作等级的确定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q ≥ 20000或W ≥ 600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q < 200且W < 6000

三级 B 间接排放 --

6.1.3 项目废水接入污水厂的可行性

（1）江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂简介

本项目位于江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂服务范围。江门市新会古井新

材料集聚区污水处理厂的服务范围为古井镇珠西新材料集聚区内企业的预处理后的污

水和古井镇南部区域配套市政污水，根据《江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂（一

期）工程新建项目环境影响报告书》（江新环审[2021]141号），江门市新会古井新材

料集聚区污水处理厂位于江门市新会区古井镇官冲村后坑（土名），近期处理废水量 1.25

万 m3/d，远期处理废水量 2.5万 m3/d，采用“二级生化+加磁高效沉淀+臭氧 BAF+活性

炭吸附”工艺治理废水。项目厂区总用地面积 40670m2，其中一期工程用地面积 30628m2。

近期建筑物占地面积 2143.21m2，构筑物占地 9612.91m2，服务范围主要为收集处理古井

珠西新材料集聚区内的生产废水和生活污水，不接受除现有企业外的涉及第一类污染物

的废水。江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂尾水经处理后达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准和《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值后排入至崖门水道。

目前集聚区内污水管网主渠道已在园区建设“三通一平”时期已铺设完成。污水排

放主渠道于江门大道路边沿着黄坭坑排入银州湖水道。现状排污口位于银洲湖岸边。根

据《新材料集聚区产业发展规划（2018-2030年）环境影响报告书》及其审查意见（江

环审[2018]8号），现状排污口的设置已合法。

（2）江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂污水处理工艺

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



江门格瑞芬新能源材料有限公司年产 36吨硅碳负极扩建项目

202

根据《江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂（一期）工程新建项目环境影响报

告书》（江新环审[2021]141号），江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂采用“二

级生化+加磁高效沉淀+臭氧 BAF+活性炭吸附”工艺，工艺流程图将图 5.1-2。

污水处理厂工艺流程说明：

（1）预处理：粗格栅及提升泵房+细格栅曝气沉砂混凝池+初次沉淀池；

（2）二级生物处理：水解酸化池+AAO生物池；

（3）深度处理：加磁高效沉淀池+臭氧 BAF+活性炭吸附；

（4）消毒：次氯酸钠消毒；

（5）污泥处理：深度脱水压滤系统

图 6.1-1 污水处理站工艺流程图

（3）江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂进出水水质

根据《江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂（一期）工程新建项目环境影响报

告书》（江新环审[2021]141号），污水处理厂的进出水水质要求如下表所示。

表 6.1-1 集聚区污水处理厂进出水水质要求（单位 mg/L）
序

号
排放标准

CODc

r

BOD
5

NH3-
N

T
P

T
N

石油

类

动植物

油
SS

1 江门市新会古井新材料集聚区

污水处理厂设计进水标准
500 100 35 8 45 20 100 400

2 江门市新会古井新材料集聚区

污水处理厂出水执行标准
40 10 5 0.5 15 1 1 10

（2）项目废水对江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂的影响

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



江门格瑞芬新能源材料有限公司年产 36吨硅碳负极扩建项目

203

项目生活污水经三级化粪池预处理、初期雨水经沉淀预处理，达到《水污染物排放

限值》（DB44/26 -2001）第二时段三级标准和江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂

进水标准的较严值后后排入江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂。由于项目为生产

扩建项目，为集聚区产业定位中的典型行业，废水水质基本符合规划环评中分析的废水

水质要求。本项目建成后营运期废水日均排放量为 3.237m3/d，集聚区规划污水厂总废

水排放量为 2.5万 m3/d，本项目废水排放量仅占污水厂运行后废水排放量 0.013%，不会

对污水厂的水量和水质造成冲击，对污水厂运行影响不大，尾水对崖门水道引起的浓度

变化很小，对周边水环境的影响较小。因此江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂接

纳本项目的废水是可行的。

6.1.4 地表水水环境影响评价小结

因厂区工程施工问题化粪池暂未接至集聚区污水管网，因此近期产生的生活污水和

喷淋废水一起委托槽罐车外运处理。远期，项目喷淋废水排入厂区污水管网，与生活污

水经厂区内三级化粪池和隔油隔渣池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂进水标

准的较严值后，分别通过集聚区雨污水管网进入污水处理厂进行深度处理，尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准和广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值后由江门市新会古井新

材料集聚区污水处理厂的排污口排入崖门水道。

因此，项目排放污水不会对崖门水道水环境质量产生明显影响。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



江门格瑞芬新能源材料有限公司年产 36吨硅碳负极扩建项目

204

6.1.5 地表水自查表

表6.1-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理措施

排放口编号

排放口设置

是否符合要

求

排放类型污染治理措

施编号

污染治理措施

名称
污染治理设施工艺

1 生活污水

（远期）

CODCr、

氨氮、

BOD5、SS

崖门水道

（近期）；

集聚区污

水处理站

（远期）

连续 1 生活污水治理

设施

三级化粪池+隔油隔

渣池
WS-01

是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放
车间或车间处理设施排放口

2 喷淋废水

（远期）
SS 集聚区污

水管网
连续 1 / / WS-01

是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放
车间或车间处理设施排放口

表 6.1-12 废水间接排放口基础信息表

序号
排放口

编号

排放口地理位置坐标
废水排放

量（万 t/a）
排放去向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

浓度限值（mg/L）

1 WS-01 113°05′31.5
9″

22°17′12.08